уг. „Делфино“, тон. 5000, кап. Л. Врелић, за Бар, крцат.

Траб. црн. „Каролина“, тон. 15, кап. М. Али, за Св. Николу, празан.

Гал. црн. „Сехина Бахер“, тон. 81, кап. Тахир Шурда, за Малту, крцат.

Пароб. аус. уг. „Султан“, тон. 448, кап. П. Ковачић, за Медову, крцат.

## ПАМЕТАР

31 мјецец Јун.

2 (13) јуна 1704. Њекарски ђенерал Хајстер са Србима под вицевојводом Манастиријом добије на семерском пољу Равоцијина ђенерала Ферача, који изгуби 600 момака, 6 топова и 23 барјака.

3 (15) јуна 1862 (прије 25 година) на чувурчесми у Биограду побихе се око воде Срби и Турци. Заповједник у биоградској тврђињи, Ашир паша, бомбардује варош последије два дана, а последице свему би, да исте године мораше Турци по-

љење ово постаје највише је има по више браће, и пошто сваки брат имадне своју фамилију.

Код цркве градаке налази се

лкти се из Србије, осим посада у градовима на Сави и Дунаву, а Ужице и Соко били разорени.

4 јуна 1887 (прије 500 година) Јован Палиса, врански приор, преда Млечићима Новиград испод Велебита и мађарску краљеву Марију, коју је тамо држао заточену.

4 (16) јуна 1862 (прије 25 година) ноћу Крцо Петровић, потпресједник црногорскога сената, удари на турски шавац на Вељем Брду међу Спужем и Подгорицом, те ту посјекоше Црногорци (већином Пипери) 1300 Турака, међу њима 1 бимбашу; добише 30 сандука праха, 300 коња, 1 барјак, доста оружја и хране. Турци утекоше што у Спуж, што у Подгорицу. Црногораца погуби 27, рани их се 50.

5 (17) јуна 1862 (прије 25 година) заповједник биоградске тврђиње Ашир паша бомбардује варош противно сваком међународном праву. Углавном није учинио вароши много штете.

6 (18) јуна 1806 савезни Црногорци, Приморци и Руси пресеку Дубровнику воду, не би ли Французи у њему нагнели на предају. Међу тим ударише Руси са флотом на Локрум, али га не отеше, а са Црногорцима очисте Руси сву дубровачку околину од Француза.

7 (19) јуна 1862 (прије 25 година) услед бомбардања Биограда предложи инглеска влада, да посланства великих сила у Бечу пошаљу изасланике своје у Земун, а међу тим Аустрија да посједне Биоград. Русија бјеше томе противна и Инглеска одустане од приједлога.

8 (19) јуна 1800 код Гунделхофена на Дунаву борили се славно граничарске катане са Французима; ритмајстор Стефан Кобасица са вараждинским катанама оте 2 тона и зароби више Француза, а потпоручик Теофило Милошевић посјече францускога мајора; али и Срба тога дана доста погуби.

9 (20) јуна 1789 поп Вићентије Гибелић из Грачаца скупи до 300 Личана, с којима је четовао по босанској Крајини. Убио је и заробио неколико Турака и вратио се са многом стоком. Поп Вићентије био је прије тога мухамедовац, па се покрстио.

10 (22) јуна 1862 (прије 25 година) Црногорци се прерушили као низами, увукли се у турски окр код Спужа и отјерали 60 коња са 30 товара пекепмита.

11 (23) јуна 1862 (прије 25 година) Црногорци код Спужа отму од Турака 140 коља.

12 (24) јуна 1862 (прије 25 година) Абди паша са 30.000 Турака удари од Спужа на 3000 Црногораца који су се унаничили били на Сушици код Црквинице. Није ни један сат прошао а Црногорци разбију Турке; велики војвода Мирко Петровић оте турске шанчеве на Висоцици, гдје 3 батаљона низама посјече и растјера.

Прије свога пораза посјекли су Срби у тим бојевима до 30.000 Турака, отели им многе лађе и многе буре одвели у робље, које Турци сад ослободише. У том устанку ваља од Срба споменути Јована Лугошанина, Петра Мајшовца, Доцијана, Јанка.

14. (25) јуна 1786. Њекар Јосип II. постави за епископа вршачкога Јосифа Јовановића Шакабенту, који је прво био епископ у Пакраду, последије у Н. Саду.

15. јуна 1253. Дубровчани праве савез са бугарским царем Михаилом Асеном противу српскога краља Стефана Уроша I. Драгослава Великога. У савез тај уступио је 22 маја 1254. и хумски жупан Радослав. Није дошло до крви.

16. (28) јуна 1862. (прије 25 година) у Бањанима (код Кленка?) био је крвав бој. Бањански војвода Јован Бачевић удари око поноћи на турске шанчеве и учини страхан покољ, утамани 3 табора низама, посјече 600 банибозука, отме 4 тона, добије сву другу опрему; али тај дан погуби и овај славни јунак, светећи свог оца војводу Василија, кога су Турци били на мукима уморили.

Исти дан (прије 25 година) умре у Опатовцу у Сријему Адам Драгосављевић. Био је у млађим годинама учитељ; под старост живио је у Шиду. Написао је Њемачку грамазику за Србе. Веома разборит човјек. Бавио се науком о језику и писао је о томе у С. Љевопису и Бачкој Вили.

17. (28) јуна 1755. у суботу, почели су у Паашком колати темељ катедралној цркви, која је довршена 30 авг. (10 септ) 1763.

18. (29) јуна 1734. у боју код Парме, гдје су Французи побједили Њекарсове, погине ђенерал Мерси, врховни заповједник Њекарске војске у Италији, вишегодишњи заповједник у Темишвару и Банату, који је овај крај подигао последије турска варварства.

19. (29) јуна 1603. Њекаревци занале Лутош и оћерају Турцима многу стоку.

20. јуна 1466. умре од туге и жалости у Пожуну Марија, удовица посједљега босанскога краља Степана Томашевића, кћи српскога деспота Лазара Бранковића. Кад је бјежећи од Турака утекла хришћанском бану Павлу, овај је опљачкао и бацно у тамницу, из које се тек онда спасла кад је Павле у боју с Турцима погинуо.

21. јуна (3 јула) 1806. дође у Далмацију, као француски гувернатор, Дандуло, који је Далмацији много добра учинио.

22. јуна (4) јула 1862 (прије 25 година) ударе Васојевићи на Турке шанчеве код цркве у Верберима и посјеку 50 глава.

23. јуна (4) јула 1744. Тренкови славопски нацидур и граничари хрватски нагонише Французе у Лаутербургу у Алзацији, да се предаду са многом храном и опремом. За тим се предаде и Висамбург по отпору, у коме Градишчани граничари имадоше 215 мртвих и рањених.

24. јуна (6. јула) 1862. (прије 25 година) крвав бој код Спужа, у коме Турака погуби 1020, а Црногораца 25. Турци уступише.

Исти дан (прије 25 година) Дервиш паша удари са великом силом преко Бањана на Киту. Два дана трајао је бој и Дервиш паша мораде уступити; али он се подријеши новом војском тз Требиња и Билеће, и Црногорци испред толике силе оставе Киту.

25. јуна (7. јула) прије 25 година) Турци од Требиња ударише на Зупце, али без успјеха.

26. јуна (8. јула) 1862 (прије 25 година) Абди паша удари од Спужа са 30.000 Турака на великога војводу Мирка Петровића, који је био са Црногорцима на Коловозу (и Главици?). У крвавом боју погуби 3500 Турака, особито многи Зејбечи и Арбанаси од Дабре и Маће. Црногораца погуби 80, рани их се 150. Турци уступе у Спуж.

Исти дан (прије 25 година) крваво се ударе Црногорци и Турци на висини Плавце. Црногорци мораше великој турској сили уступити, а у толико Турци поступише напријед.

27. јуна (8. јула) 1797. последије пропасти млетачке републике Бокељи у народном збору изјаве се за Њекара.

27. јуна (10. јула) 1862. (прије 25 година) Црногорци у Сливју одбише Дервиш пашу, који изгуби многе Турке.

29. јуна 1406. умре турски султан Бајазит, зет царице српске Милице, као роб татарскога хана Тимура Ленка (Тамерлана).

30. јуна (12. јула) 1862. (прије 25 година) Дервиш паша ударајући на Прву Гору од сјевера и Абди паша од југа, спојише се на Зети и тако раздвојише Брда од Црне Горе. У овом боју били су турски губитци огромни, особито Дервиш пашини код Острога. Турци разорише цркве у Стубици и Ждробанику и осриваше их; у гробљу ископаше мртваца и главе им однесоше као трофеје.